1

证券代码：600739        证券简称：辽宁成大     公告编号：临 2022－033

辽宁成大股份有限公司

关于向广发证券股份有限公司购买理财产品

暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司拟使用自有阶段性闲置资金向关联方广发证券股份有限公司购买理

财产品（包括公司子公司向广发证券股份有限公司购买理财产品）。

 理财余额最高不超过人民币 12 亿元，单笔理财期限不超过 12 个月，此

理财额度可循环使用。

一、关联交易概述

1、关联交易的基本情况

辽宁成大股份有限公司（以下简称“公司”）拟使用自有阶段性闲置资金向广

发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”）购买理财产品（包括公司子公司向

广发证券购买理财产品），理财余额最高不超过人民币 12 亿元，单笔理财期限不

超过 12 个月，此理财额度可循环使用。

由于公司是广发证券的股东，公司董事尚书志先生在广发证券担任董事，根

据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，公司向广发证券购买理财产品构成

关联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

2、该关联交易应当履行的审议程序

上述关联交易事项已经公司于 2022 年 4 月 20 日召开的第十届董事会第十次

会议审议通过。公司董事会就该关联交易进行表决时，本次关联交易的 1名关联

董事尚书志先生已回避表决，也未代理其他董事行使表决权，其他 8 名非关联董

事均表决同意。事前公司独立董事认可上述关联交易，董事会形成决议后，公司

2

独立董事对本次关联交易发表了独立意见。董事会审计委员会对该关联交易发表

了书面审核意见。

二、广发证券股份有限公司的基本情况

广发证券是国内首批综合类证券公司，2010年2月12日在深圳证券交易所上

市，总市值位居国内上市证券公司前列。广发证券的注册地址为广州市黄埔区中

新广州知识城腾飞一街2号618室，主要办公地址为广州市天河区马场路26号广发

证券大厦，法定代表人为林传辉先生，注册资本为人民币7,621,087,664元，经营

范围为：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；

证券承销与保荐；证券自营；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；

融资融券；代销金融产品；证券投资基金托管；股票期权做市。

广发证券2021年度经审计的主要财务数据如下：

资产总额：535,855,323,975.70元

归属于上市公司股东的净资产：106,624,509,660.79元

营业收入：34,249,988,400.75元

归属于上市公司股东的净利润：10,854,115,527.40元

截至2021年12月31日，本公司持有广发证券A股1,250,154,088股，占其总股

本16.40%；本公司持有广发证券H股115,300,000股，本公司全资子公司辽宁成大

钢铁贸易有限公司的全资子公司成大钢铁香港有限公司持有广发证券H股

1,473,600股，合计H股116,773,600股，占其总股本1.53%。公司董事尚书志先生

在广发证券担任董事，除此以外，本公司与广发证券之间不存在产权、业务、资

产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、对上市公司的影响

本次关联交易有利于提高公司阶段性闲置资金的使用效率，增加现金资产收

益，对公司未来财务状况和经营成果不构成重大影响。

四、独立董事意见

事前公司独立董事认可本次关联交易，认为公司（包括子公司）向广发证券

购买理财产品的关联交易事项符合外部法律法规及公司内部规章制度的有关规

定，不存在损害公司及其他股东特别是非关联股东利益的情形，同意将该议案提

交董事会审议。

3

董事会审议后，公司独立董事发表独立意见如下：公司（包括子公司）向广

发证券购买理财产品，符合相关法律法规的要求，审批程序合法。有利于提高公

司阶段性闲置资金的使用效率，增加现金资产收益，不会影响公司的正常经营，

不存在损害中小股东利益的行为。

特此公告。

                                      辽宁成大股份有限公司董事会

                                           2022 年 4 月 22 日